
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2012/166423.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  12  DE SETEMBRO DE 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 227427
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 039 DE 25 DE JULHO DE 2017.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N º 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 25 de 
fevereiro de 2016, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.076 de 26 
de fevereiro de 2016 e a Resolução CES/PARÁ Nº 003, de 09 de 
março de 2016, publicada no Diário Ofi cial Nº 33.093, de 22 de 
março de 2016.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 
Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 25 de julho de 2017;
CONSIDERANDO a Programação Anual de Saúde Ano 2016-
2017 – PAS-2016/2017;
CONSIDERANDO o parecer da Comissão Permanente de 
Acompanhamento da Gestão Estadual de Saúde do CES/PA – 
COPAGE que por considerar que a Programação Anual de Saúde - 
PAS está em harmonia com as ações previstas no Plano Estadual 
de Saúde 2016-2019, bem como com o Plano Plurianual – PPA 
2016-2019
RESOLVE:
1. Aprovar o Plano Estadual de Saúde 2016-2019 e a 
Programação Anual de Saúde Ano 2016 e 2017 – PAS/2016-
2017, com ressalvas.
2. Recomendar que seja enviado cópia do parecer 
e desta Resolução ao Ministério Público Estadual - MPE; 
Ministério Público Federal - MPF; Comissão de Saúde da 
Assembleia Legislativa do Estado - ALEPA; Comissão de Saúde 
da Câmara Municipal de Belém - CMB; Comissão de Saúde da 
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB; Conselhos Municipais de 
Saúde do Estado - CMS; Conselho de Secretários Municipais de 
Saúde do Estado do Pará – COSEMS, Governo do Estado do 
Pará; Prefeituras Municipais do Estado do Pará; Ministério 
da Saúde – MS/DF e Conselho Nacional de Saúde - CNS
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 039 de 25 de Julho de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 227738

PORTARIA N° 605, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da Portaria nº 077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 
23/01/2017), prorrogado pela Portaria nº 184, de 20 de março 
de 2017, redesignado pela Portaria n° 367, de 19 de maio de 
2017 e prorrogado pela Portaria n° 559, de 19 de julho de 2017, 
para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor 
dos senhores Maria Conceição de Souza Oliveira, José Raimundo 
da Silva Arias e Carlos Conde Rodrigues Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
20/09/2017, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2012/469974.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  12  DE SETEMBRO DE 2017.
 
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 227428

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

PORTARIA Nº 638 DE 01/09/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diária e meia     Valor: R$ 607,50
Origem: Belém
Destino: Santarém
Objetivo: Realizar Processo Seletivo de Docentes Colaboradores 
e Formação Pedagógica no município de Santarém.
Período: 25/09/2017 a 29/09/2017
Matrícula/Nome/CPF
54190532-1/Kaline Cabral Pinto/641.431.632-68
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 227581
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

PORTARIA Nº 637 DE 29/08/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 5 diária e meia     Valor: R$ 742,50
Origem: Belém
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Conduzir as servidoras desta ETSUS/PA para Realizar 
Processo Seletivo de Docentes Colaboradores e Certifi cação 
no Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde. 
Além do município de Conceição do Araguaia as servidoras se 
deslocarão para os municípios de Santana do Araguaia e Marabá.
Período: 10/09/2017 a 15/09/2017
Matrícula/Nome/CPF
541905551/Luiz Otávio Alves Ribeiro/307.475.032-49
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 227551
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

PORTARIA Nº 636 DE 29/08/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 5 diária e meia     Valor: R$ 742,50
Origem: Belém
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Realizar Processo Seletivo de Docentes Colaboradores 
e Certifi cação no Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário 
de Saúde. Reunião na Secretaria de Finanças de Santana do 
Araguaia. Supervisão Pedagógica e entrega dos Certifi cados no 
Curso de Atualização no Controle do Câncer do Colo de Útero 
e Coleta de Material para Exame Papanicolaou no município de 
Marabá.
Período: 10/09/2017 a 15/09/2017
Matrícula/Nome/CPF
571903604/Rafaela de Nazaré Chiappetta 
Figueiredo/843.649.122-04
54190532-1/Kaline Cabral Pinto/641.431.632-68
5916383/Iuzenir do Socorro Farias Paiva/894.269.242-72
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 227545
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

PORTARIA Nº 639 DE 01/09/2017
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diária e meia     Valor: R$ 607,50
Origem: Belém
Destino: Santarém
Objetivo: Realizar Processo Seletivo de Docentes Colaboradores 
e Formação Pedagógica no município de Santarém e Certifi cação 
do Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde nos 
municípios de Belterra.
Período: 25/09/2017 a 29/09/2017
Matrícula/Nome/CPF
59149142/Mario Ver Valen dos Santos Neto/012.936.632-39
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 227578

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
PORTARIA Nº 640 DE 01/09/2017

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: 4 diária e meia     Valor: R$ 607,50
Origem: Belém
Destino: Santarém
Objetivo: Realizar Processo Seletivo de Docentes Colaboradores 
e Formação Pedagógica no município de Santarém e Certifi cação 
do Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde nos 
municípios de Belterra e Mojuí dos Campos.
Período: 25/09/2017 a 29/09/2017
Matrícula/Nome/CPF
5916383/Iuzenir do Socorro Farias Paiva/894.269.242-72
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 227579

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 371 DE 08/09/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 371 de 08/09/2017, publicada no D.O. 
E nº 33.455 de 11/09/2017.
Onde se lê: Período de viagem: 02 a 19/09/2017.
Leia-se: Período de viagem: 02 a 19/10/2017.
Onde se lê: Destino: Nova Ipixuna e Tucuruí
Leia-se: Destino: Jacundá e Tucuruí
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 227391
ERRATA DA PORTARIA Nº 372 DE 08/09/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011. 
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 372 de 08/09/2017, publicada no D.O. 
E nº 33.455 de 11/09/2017.
Onde se lê: Período de viagem: 02 a 19/09/2017.
Leia-se: Período de viagem: 02 a 19/10/2017.
Onde se lê: Destino: Nova Ipixuna e Tucuruí
Leia-se: Destino: Jacundá e Tucuruí
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 227392

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 381 DE 15/09/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PROPORCIONAR CONHECIMENTOS E PRÁTICAS 
NECESSÁRIAS PARA A UTILIZAÇÂO DO BUSINESS 
PROCESS MANAGEMENT – BPM, A FIM DE GERAR AÇÔES 
EFICIENTES, EFICAZES E EFETIVAS AO SERVIÇO PÚBLICO, 
TENDO COMO FOCO O ATENDIMENTO HARMÕNICO E 
INTEGRADO DAS NECESSIDADES E EXPECTATIVAS DOS 
CLIENTES INTERNOS E EXTERNOS, A FIM DE AGRAVAR 
VALOR AOS RESULTADOS ORGANIZACIONAIS.
Período da viagem: 22/10 a 26/10/2017.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Rio de Janeiro-RJ.
Servidor: Karina Cecim Pontes de Lima / Mat. 57195591-1/ 
Agente Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 227670

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO ERRATA 
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito as Erratas das Portarias nº 371 e 372 de 
08/09/2017, publicada no D.O. E nº 33.457 de 13/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 227386


